§ 4º  Durante a vigência do contrato no âmbito do Peac-FGI Crédito Solidário 
RS, os agentes financeiros poderão autorizar a alteração do tomador do crédito na 
hipótese de incorporação, fusão ou cisão do tomador original.” (NR) 

“Art. 4º  A União fica autorizada a aumentar em até R$ 20.100.000.000,00 
(vinte bilhões e cem milhões de reais) a sua participação no FGI, exclusivamente 
para a cobertura das operações contratadas no âmbito do Peac-FGI e 
independentemente do limite estabelecido no caput do art. 7º da Lei nº 12.087, de 
11 de novembro de 2009. 

§ 1º  O aumento da participação de que trata o caput: